DE EUCHARISTIA

sed, ut inquit Augustinus, corpus Christi eiusque sanguinem honorauerunt. Pergit tamen ubi anteā Vestphalus, Ut autem Ecclesia suam libertatem habet in rebus indifferentibus, quas nullo Dei nec mandato obseruare, nec interdicto tenet omittere, ita libera est obseruatio externae adorationis in suscipiendo sacramento, dummodū fiant omnia decenter, & contemptus absit. In orādo nullo præcepto pius astringitur ut genua flectat, manus eleuet, in faciem procidat, neque prohibetur quominus hos adhibeat externos gestus. Et recte olim quidam monuit, adorationem externam liberam relinquētam cuiusque fidei & spiritui, non damnandos qui non adorant, neque qui adorant, accusandos. Nam Christum in sacramento, & in cordibus piorum esse quidem ut viuificet credētes, non verò propriè ut ibi adoretur, nec enim cœnam instituisse ita ut in proposito (ibi) pane peculiaris (ei) cultus præstetur. Externam ergo adorationem liberam, imò nihil nisi hypocrisim esse absque interna. De hac illa cœn disciplina monefacit, & hæc illam viciissim gubernat, & intra suas metas in legitimo ysu suo continet. De spirituali ergo adoratione præcipue ac sedulò populū erudendum, ne externa in hypocrisim abeat: cùm illa non negligitur, hæc vltro sequitur. Spiritualem culto requirit Dominus, sui suæque erga nos charitatis, & ex ea beneficiorum, mortis, passionis, &c. memoriā, fidem, agnitionem, ea prædicare, pro iis gratias agere. Sacramentarij Christū non credunt (hīc) esse præsentem suo corpore ac sanguine, idéoque adorationem damnant, Nec sanè mirū eum qui ibi ea non credit adesse, si nec externè nec spiritualiter adoret, sed pro idolatria aueretur elemētorū adorationem. Diabolica igitur calūnia Cingliani nos incessunt, qui ad panem transferūt quod nos Christo tribuimus, & nos diffamāt docere panis adorationē, quia Christi (hīc) præsentiam & adorationem astruimus. Simili sophistica illusione impudenter cauillātur nos afferere tempulum & cœlum esse adorandum, quia Deum in templo & cœlo adorandum afferamus. At non prius credibile efficiunt idolatriam esse, adorare Christum præsentem in medio Ecclesiae suæ, quam idolatriam esse conuincat,

*Templum  
cœlum.*

*Adoratio  
externa in  
differens.*

*Lutherus  
supr. cap. i.*

*Adoratio  
duplex.*

Christo in terra, in domo, vel vbi cunque duo trés ve in *Matt. 18.*  
 eius nomine fuerint congregati, cultum & honorem de-  
 bitum, & verbo Dei præscriptū præstare. Ritus porro ele *Cap. 36.*  
 uādi panis & calicis apud nos vbiq; ferè desit, & præter- *Eleuatio.*  
 mittitur. Quod si vspiam adhuc in vsu est in Ecclesiis no  
 stris, non ideo Iudaismum sapit. Hinc autem & originē *Luth. de ca*  
 habuit, & in Ecclesia mansit, solebant Christi fideles ad *pti. Babyl.*  
 Missam congregandi, secum ferre cibum & potum, quæ *Aet. 2. 4.*  
 Apostolico exēplo distribuerentur egentibus. Ex quibus  
 sumebatur, quod consecraretur panis & vīni sacramēto,  
 & quia hæc sanctificabantur per verbum & orationem, *1. Tim. 4.*  
 ritu Hebraico, quo sursum leuabantur, vt in Mose legi-  
 mus, relicta sunt verba & ritus leuādi seu offerendi, abo-  
 lito iandudum vsu conferendi & colligēdi ea quæ offer-  
 rentur seu leuarentur. Sic Ezechias iubet Esaiam lenare *Esa. 37.*  
 orationem in conspectu Dei pro reliquiis. Dauid, Extol- *Psal. 133.*  
 lite manus vestras in sancta. Paulus, Leuate manus pu- *1. Tim. 2.*  
 ras, vt oblationis & sacrificij vocabula referri debeant ad  
 superiores collectas (vnde & relictū est *Collectæ voca-*  
 bulum pro precibus in Missa dictis) non ad sacramentū.  
 Idem facit quod sacerdos consecratum panē & calicem  
 mox eleuat, non quo se Deo aliquid offerre ostendit, sed *Falsum &*  
 est vel ritus Hebraici reliquum, quo cum gratiarū actio- *male cohæ-*  
 ne accepta Deo referebantur, vel admonitio nostri, quo *rens.*  
 prouocemur ad fidem testamēti (Dei) quod cum verbis  
 Christi protulit & exhibuit, vt simul & signum eius ostē-  
 dat, & oblatio panis propriè respondeat huic demōstra-  
 tiuo, Hoc est corpus meum, nōsque circumstantes allo- *H O C*  
 quatur hoc ipso signo. Sic oblatio calicis propriè respō-  
 det huic demōstratiuo, Hic calix noui testamenti. Fidem *H I C*  
 enim in nobis excitare debet sacerdos ipso leuandi ritu.  
 Hæc apud Vestphalū Lutherus, partim vera, quatenus  
 ea cùm ab aliis Catholicis, tū à Lyrano antè à nobis su-  
 per hac eleuatione citato didicisse, & mutuo sumplisse *Euchari-*  
 videri possit: partim verò non modò falsa, quatenus hoc *stia sacrifici-*  
*sacramentū negat esse sacrificium aut oblationē*, quibus *cium est &*  
*contrà & similibus id vocavit & ornauit omnis retro Ec- oblatio, ne-*  
*clesia Græca, Latina, Barbara: sed etiam incōsequenția & dum sacra-*  
*pugnantia, nedū male cohærtia. Si enim signorū sacro- mentum.*

DE EUCCHARISTIA

rum, panis scilicet & vini, oblatio propriè respōdet pronominibus demōstrantibus res ipsas, etiā iuxta Lutherū, præsentes, Domini vtiq; corpus & sanguinē, quomodò vel sacrificiū & oblatio non refertur ad sacramentū, hoc est, & ad res & signa (his enim cōstat & cōfit sacramentum) vel sacerdos Deo totū non offert sacramentum, id est, res ipsas, Christi corpus inquā, & sanguinem, nedum signa, panē vtiq; & vinū? præfertim cūm in Catechismo sic diffiniat, Sacramentū altaris est verū corpus & verus sanguis D.N.I.C. quæ sub pane & vino nobis Christianis exhibetur ad manducandū & bibendū iuxta Christi institutionē. Siue, quod idē est, Sacramentū altaris est verū corpus & verus sanguis D.N.I.C. sub pane & vino, ab ipso Christo ideo institutū, vt ea Christiani māducaret & biberet. Sed de sacrificio aliās, & proprij enim loci atq; tractatus esset. Concludit autē Vvestphalus ita, Et si igitur ritus leuādi in yslu fuit in lege Mosis, non tamē pānem instar sacrificij ex præscripto legis Mosaicæ leuari, quādo ex Domini institutione sacra cœna dispensatur, Aliud siquidē est Christiana libertate usurpare ceremoniam aliquam Mosaicæ similē, aliud eam ex præscripto legis Mosi obseruare. Peræquè malitiosa calumnia est, plebem inuitari sonitu campanæ ad pānem adorandum. Ea verò melius, Dei gratia, instituta est, quam ut pānem adoret. At popul⁹, aiūt Cingliani, ea fide imbuitur, quōd pānis sacræ cœnæ sit corpus Domini, vinū sanguis eius, vnde consequens est pānem adorandum esse. Respondet Vvestphalus, Talem consequentiam fabricata dialectica Cingliana non iam nobis, sed Dei filio, Euangelistis, & Paulo obiicit, Nam Christi sermo est de pane, Hoc est corpus meū: de calice, Hic est sanguis meus. Nec hi tamē ἀπολαζίαν inuixerūt, aut de pānis adoratiōe impiè sunt accusandi: Horū verbis vnius formæ ac sententiæ simplici fide insistimus, quibus libētius vtimur quā humanis, nec eis ut perspicuis, addimus cōmenta tropōsve nostros. Et his credimus duo adesse ac dari in cœnæ cōmunione, cū pane nimirū & vino verū corpus & sanguinē: cū veritas clare dicat se dare pāne & corpus suū, vinū & sanguinem suū, cōfitemur veri corporis & sanguinis Dñici præsentia.

Thesaurus.  
pag. 582.

Campana-  
rum usus in  
sacris.

Artola-  
tria.

Instant igitur aduersarij, & sic ratiocinantur, Si corpus Christi & sanguis adlunt cum pane & vino, certe & (hic) adorandus est. At longè diuersa hæc sequela ab altera de adoratione panis. Aliud est panem, aliud Christum adorare: à panis adoratione piæ mentes abhorrent. Christo in suo cætu iuxta verbum suum præsentii præstant quem instituit & requirit in his mysteriis ritè celebrandis, cultum, annunciantes mortem eius, gratias ei agentes: ita cum adorant in spiritu & veritate. Invitatur itaque populus campanæ sonitu, non ad panem adorandum, sed ut intendat cœlesti mysterio, recolat Domini mortem, & parta per eam beneficia, pro iis gratias agat, & ita cordibus sursum eleuatis cœlestia meditetur, & honorem cultumque Christo debitum deferat. Idem & contra quendam tertium, veritas sermonis Christi, & fides in eius verbum, facile nos liberant à crimine idolatriæ, qua nos accusant sacramentarij, quasi nos panem adoremus. Nos verò panem non adoramus, dum in sacra cœna sanctissima Christi carne & sanguine nos pasci reficie credimus. Sed Iesum Dominum Deum nostrum, secundum promissionem & verbum suum præsentem adoramus, qui cum tribus Euangelistis & Paulo qx ore filij Dei dicimus Panem Eucharisticum esse corpus Christi, & calicem sanguinem. Verius sacramentarij, vt qui à verbo Dei discedentes, ei quod ipsis placet præferunt, & præter panem & vinum in communione nihil adesse ac sumi contendunt. Idolatriæ culpa se astringunt, veri Artolatræ esse conuincuntur, qui sibi cœnam vero Christi corpore & sanguine vacuain fingunt, & in solo pane & vino sacra peragunt. Observant igitur & peragunt cultum sine verbo, adeoque contra verbum Dei, &c. Hæc tenus Vestphalus, cuius adhuc reliquum nonnihil viderimus in Oecolampadio posteā & Caluino. In huius ergo tam multis hæc animaduerterimus. Primum, sic ubi de Eucharistia cultu contra communes aduersarios recte scribit (vt alicubi certè recte scribit) sic iisdem penè ac communibus cum catholicis & verbis & argumentis vtitur, vt ab eis didicisse ac mutuo sumpsiisse videatur. Quidni enim vbi communis est causa, communis esset

*Cōtra Iesā.**à Lasko.**Anno 1557.**Artolatre*

D E E V C H A R I S T I M

& stilus & dialectica? Alterum, cum Lutheranus sit, & quidem coniuratus, & proinde impanator, nos inter eum legendum meminerimus, Dei quod toties verbum iactat, nuspam habere, panem esse Christi corpus, & calicem aut vinum eiusdem esse sanguinem. Proinde qui panis hic & vini substantiam retinens tam serio tamen ac toties idololatriæ & artolatriæ crimen a se deprecatur ac amolitur eodem quo secum alios candore agere vult,

*Arg. de ver  
bis Domini  
serm. 28.* cum aliis agat, qui adeo panem hic non adorant, vt neque hic remanere quidem credant, sed cum veteribus Orthodoxis, quod hic ante verba Christi panis dicitur, post eadem non iam Panis, sed Domini corpus appellatur. Quod nos utique hic in sacris adoramus, non vero

panis & vini vel substantiam in res nimis ipsas conuersam, vel speciem, hoc est, vel creaturas, vel, vt sic loquar, concreaturas, pro eorum more, qui accidentia non esse, sed inesse vel subesse dicunt. Proinde multo minor in Papistis, vt iste passim loquitur, transubstantiationibus, quam in Lutheranis consubstantiationibus artolatriæ hic aut ullius idololatriæ hæret actio vel suspicio. Nam utri, quæso, panis hic adorandi criminis aut suspicioni affiniores, hinc qui panem hinc abesse, an qui

*Col. 2.* hic adesse sentiunt & contendunt? Adhuc ubi contentione tanta, totque paginis corporis hic & sanguinis astruxit adorationem, & quidem externam (nam interna non controuertitur) dum eam tandem liberam relinquit, quid aliud quam destruit, ac proinde iuxta Pauli dialectam, prævaricatorem se ac transgressor constitui? Sed Lutherus scilicet, super hac, vt prædictimus, modo ait, modo negat, & hanc ergo eius discipulum oportuit, ne supra magistrum saperet, modo retinere, modo relinquere. Evidem Christi hic adorandi alios aliis, & suos cuique Ecclesiæ ritus scio, sed singulare hoc Dei beneficium, peculiari vt fide, ita cultu opus habere satis, opinor, superque probatum, vt hic adoratio in genere, iam non libera aut indifferens, sed cum fide, vt confessio externa, coniuncta sit, & ad salutem fiat, nec sine huius periculo omittatur, iuxta illud toties cantatum, quod, non vt ait poëta, decies, sed centies & millies repetitum placeat,

*Rom. 10.*

Christi carnem nemo manducauit ( salutariter utique ac fructuose ) nisi qui & adorauit , non interna tantum seu fidei adoratione , vt perperam exponit Vvestphalus , sed externa quoque . Quo enim vel loco vel tempore cultus internus externo profitendus magis atque exer- Aug. in Ps. rendus quam inter sacra Missarum solemnia ? Hinc il- 98. Amb. de lud Ambrosij ab Augustino recitatum & resumptum de sancto I. 3. carne Christi , quam ( ait ) hodie quoque in mysteriis a- cap. 12. doramus , & quam Apostoli in Domino Iesu adorarunt , 1111. &c. Postremo ne per omnia non Lutherizet Vvestphalus ( ut nihil huius hac de re celer aut dissimilem ) om- nem is Eucharistiae usum extra sacramentalem , impro- bat , qualis est usitata in Ecclesia tot annis , imò seculis , afferuatio , eaque multiplex , aut spectanda proponitur , aut in pompis sacris siue processionibus circumgestatur . De quibus secundo libro dicta hic agnoscantur .

Kemnitiana. Cap. 1111.

**P**rotestantium pastorum , quosquidem le- gerim hac de re , ut postremus , ita vir om- nino dignissimus , qui Lutheru minus esset Part. 2. ad addictus , hic quædam nobiscum , quædam ca. 5. & ca. contra nos etiam scribit in examine Syno- 6 de hoc sa- di Tridentinæ . Et nobiscum quidem contra omnes ad- cramento . uersarios , quos etiam vocat Sacramentarios , & à quibus Sacrameta- nominatum sese usque seiuungit , sic præfatur , Christum r̄ij à Luthe- Deum & hominem adorandum esse , nisi Arrianus : hu- ranis excō- manam etiam naturam propter unionem cum diuintra- munitati . te , nisi Nestorianus , nemo negat : nam & ab Angelis , & Arrianus ab Apostolis adoratum constat . Dei autem adorationem Nestorianus nec loco nec tempori alligatam , semper ergo & ubique Ioan. 4. adorandum Christum . Quem siquidem in coena suis pe- 1. Tim. 2. culari modo præsentia & gratia adesse , sic ut ibi verè & Substantia substantialiter exhibeat vescientibus corpus & sanguiter . nem suum , verè & ex animo credimus , fieri non potest , nec debet , quin eum fides in ea actione præsentem ve- Gene. 28. retur & adoret . Sic Iacob , Moses , Elias absque peculia- Exod. 34. ri quidem mandato , ut iis Deum locis adorarent , sed ge- 3. Reg. 19.

DE EUCHARISTIA

nerali ut vbique, certi sub externis eum & visibilibus symbolis verè adesse, & peculiari eis gratiæ modo ibi se patefacere, quem ibidem præsentem esse credebant, adorabant: nec verò vera fides fuisset, si non secuta quoque fuisset inuocatio, seu adoratio, honor Deo nimirum debitus. Seruus Abrahæ ex Rebeccæ responso intelligens

*Gene. 24.* Deum in sua ei legatione adesse ac benedicere, inclinat  
*Exod. 4.12.* se, & eum adorat. Filij Israël audientes Deum eos respexisse, eosque visitaturum, de percussoris item Angeli trans-

*i. Cor. 14.* situ, & Phase, incarnati adorarunt. Si omnes prophetant, intrans idiota conuictus ab omnibus & diiudicatus, cadés in faciem Deum adorat, & pronunciat eum in nobis esse. Nec verò Deum procul in cœlo à se remotum & absentem, sed verè præsentē & peculiari modo præsentem iij adorarunt. Tum ciratis Augustini & Ambrosij celeribus antè locis de carnis Dominicæ inter hæc mysteria cultu, Lutheri etiam sui testimonio de hoc venerabili &

*Substantia-  
liter.* adorabili sacramento, sic concludit, Christū igitur Deum & hominem, in diuina & humana natura verè & substancialiter in actione cœnæ præsentem, in spiritu & veritate adorandum, neimo negat, nisi qui cum Sacramentariis vel negat vel dubitat de Christi ibi præsentia. Nec enim mortis ibidem Dominicæ memoria & annuntiatio sine illa adoratione rite fieri potest, ne quis nos suspicetur in dubium vocare, an Christus Deus & homo in cœna præfens, sit adorandus. Hactenus rectè. Minus autem candi-

1. dè pòst nobiscum agit, Primum, quasi nos totum hoc sacramentum, ac proinde panis etiam vini que terrena elementa, nedum Christi corpus & sanguinem, latræ cultu

*Rom. 1.* hic adoremus, & sic piæter creatorem nos creaturam

*De cōf. dist.* quoque colamus, Pura puta impostura. Nos verò con-

2. *can.* Nos trā, Kemniti, non quidem signa visibilia, sed res hīc inui-

*autē.* Et li. sibiles honoramus. Et quidem sic distinguere, non à te

4. *sentent.* tuique similibus, sed à canonibus Ecclesiasticis, & Theo-

*Dist. 10.* logicis sententiis didicimus. Et horum elementorum si-

*Accidentia* ue substantias (quas qui residuas negant, quo, quæso, mo-

*cōcreature.* do colerent?) siue accidentia, creaturas seu concreaturas,

*Arca.* vt quidam vocant, esse scimus. Ideoque latrâ non coli-

*Tabernac.* mus magis quam Israëlitę vel arcā fœderis, vel Cherubim,

vel lignum, vel aurum, Deum in tabernaculo vel templo *Templum*, iuxta promissa sua praesentem adorantes. Quod & ab Athanasio, aliusque priscis, non à vobis primùm, contra sacramentarios respondendum item didicimus, Signa qui- *Signa reue-* dem reuerenter sumenda nostrum quoque est, nō tuum *renda*.  
 tuorumque tantum, ut signis Christi cultum nec alliga- *Thom. part.*  
 re, nec affigere, addo neque affingere, quoniam iis loca- liter nec includitur, nec inclusus cōtinetur. Christi enim *3. quest. 76.*  
 corpus in hoc sacramento nullomodo esse localiter, nec *artic. 5.*  
 circumscripsiū quidem aut diffinitiuē, axiomā nobis est scholasticum, imò catholicum. Quod item aīs, non hoc adorandum sacramentum, ut in persona Christi ob hypo- staticam vniōnem, vna adoratione (de qua nos abun- *Lib. 3.*  
 dē antea) humanitatem diuinitatemque colimus, quia panis & Christi corporis in cœna vnio, non est persona- lis, nihil ad nos aut contra nos. Litiga si voles, cum Im- *Impanato-*  
 panatione vel priscā Berengarij, hoc enim monstrum ei *res, prisci &* Guitmūdus, Algerus, & Anselmus impegerunt: vel nouā *moderni*. Lutheri, nā & huic eandē imponunt nō catholici modò, sed & Sacramentarij. Certè cùm verbum cœnæ, Hoc est corpus meū, hic est sanguis meus, cōferat, aut etiamnum æquet huic, Verbum caro factum est, vix cā suspicione se *Ioan. 1.* expediet, quin cum Berégario Christum faciat Impana- tum, Inniuatum, & vt loquitur Algerus, Impersonatum, *Lib. 1. ca. 6* quasi parum sit semel fuisse incarnatum. Rectè Ioannes *& 8.* quidā Parisiensis, Non solum verū credendum, sed verè *In valera-* credendū verum. Qui credit carnē Christi substantialiter *nū episcop.* in sacramento existere, veritatē credit: sed qui eam credit *anno 1234.* vel impanatā, vel per modum impanationis ibi esse, quia *litante. D.* falso modo verū credit, nihil credit, & sanctæ cōmunio- *Garetio.* nis articulū detrimento afficit, ut ante hunc Guitmundus *Substantia.* Impanatores vmbriticis eorum fratribus nequissimiis ne- *Anno 1060* quiores putauerit. Post vtrumq; Simon à Cassia, In hoc, *Anno 1348* ait, mysterio neq; descensio, neq; assumptio, neque vniō *Lib. 1. de* facta est, sed cōuersio, &c. quod vocabulū cū synonymis *mysteriis* aut æquipollētibus tanto sāpius in patribus occurrit, quā *verbi in-* quo hic vtitur Kemnitius, *Vno*, vix vſquā patrum obuia. *creat. c. 2.* Ad quem vii redeamus, neq; nos hic adorationē ad hæc *Vno*. clementa dirigimus, sed ad Christū, quā dēū, quāq; homi-

DE EUCHARISTIE

nem, peculiari modo hīc, vt promisit & instituit, præsen-  
tem. Sed extra vsum (hoc alterum est quod in nobis re-  
*Vsi & vsu-* prehendit hic examinator) & actionem Eucharistiam a-  
re, nedum doramus, repositam vtpotè vel circunlatam. *Quidni ve-*  
*rtentes Eu* rò vbi eacunque fuerit, reuerenter & in honore habe-  
charistiam mus? Certè qui prius adorat, quām manducet, nemo au-  
adoramus. tem non prius adorat, quām manducet, vt rectē te quo-  
que teste ac laudante, disputauit Augustinus, ante vsum,  
& sic extra vsum, vsurus licet, adorat. Et scis quām latè  
Lutherò tuo hæc patet actio, ac sic adorandi tempus, vt  
non videntes modò, sed & vsluri & vfi adorent, ne nos for-  
tè tam angustis, hoc est solius modò vslus cancellis, solo-  
ve inter vtendum momento aut articulo circunscribas,  
includas, & coërceras. Et laudata tibi quoque Emisseni  
sententia, dum ad altare reuerendum accedentem iubet  
sacrum Christi corpus honorare, non ait vescenṭe (quan-  
quam vel maximè vescenṭem conuenit honorare) sed &  
cibo hoc spirituali satiandum, hoc est, etiam antequā sa-  
tieris, aut vescari, priusquam māduces, ait vbi suprà, Au-  
gustinus. Nam quo Gorgoniā quoq; Nazianzeni sororē  
loco laudas Christum inuocasse, qui in altari honoratur,  
quando, addis, quādō scilicet cœnæ mysteria celebrantur  
si quām curiosè (ne quid grauius dicā) canonem Tridentinum examinas, cum Theologi locum excuteret, nō le-  
uiter coniiceret eum Christi in altari à foemina sanctissima  
pariter & doctissimā cultum, non in æde sacra, siue in  
publico templo aut conuentu, sed in ædibus priuatis ob-  
tigisse, pro more nimirum Eucharistia domi cuique suæ  
asseruandæ tum recepto, quā nec Gorgoniam tunc vslam  
illic probaueris, & nulla ibi actiones mentio. Et aliquan-  
to post eam scribis vtrūque & corporis & sanguinis Do-  
*aytītūnā.* minici antitypon secum domum ex Ecclesiæ cœtu aspor-  
*Loci hiero-* tassem, nec sumipisse facis, quia id probare non potes, ado-  
*nymi. Opta* rauit tamen & inuocavit. Nam cùm etiam canistra vimi-  
*ti, & Cyril* nea apud Hieronymum, nodum apud Optatum, altaria  
*li hoc sede* corporis Dominici sedes, & calices sanguinis portatores  
*opere alias* legis, in quibus hæc Christi inquā, corpus atque sanguis  
*citatī.* per certa momenta inhabitent, tūne nobis certa hæc mo-  
menta ad vslus tantum & actionis tempora alligabis? At-

qui sic audies ab alio patre peraequè antiquo, pio, etudi-  
to Cyrillo, insaniam esse, nedū erorem, si quis dicat hoc  
sacramentum à sanctificatione cessare, si quæ huius reli-  
quia in diem sequentem, nedum in momentum, sine té-  
pus breue remanserint. Non enim mutari sacrosanctum  
Christi corpus, sed vim virtutemque benedictionis, vini-  
ficamque gratiam iugem in eo inesse seu manere. Sed &  
Dei quidem verbo, non ministrantes vel accipientes fide-  
fieri ut hīc adsint & præsentia sint corpus & sanguis Do-  
mini, vobis cum nobis conuenit, contra communes ad- *In conti-*  
uersarios, quod Lutheri tui & aliquot vestrum, qui mihi *nuatione li-*  
videbantur aliquid esse, viri certè per illustres, & quorum *belli de re*  
in vobis autoritas præcipua, inter quos & tu vir quoque *verbi Dei,*  
doctissime, testimonio, locisque densis & crebris probas. *lib. I.*  
se mihi videor. Eādem porro rerum hīc præsentiam cā-  
dem Verbi Dei vi, non hominis magis vsu quam fide, si  
scriptoribus non credis Scholasticis, at certè crede classi-  
cis. Thomisticum sanè sit, Eucharistiam quidem perfici  
materiæ consecratione, alia verò sacramenta eius vsu &  
perceptione, ex locis alibi bono satis numero notatis,  
vt alterius verbis dicam crassius atque pinguis. Alia fa-  
cramenta in vsu & in fieri, quod aiunt, consistere, vt idem  
sit sacramentum & eius perceptio, nec id permaneat, sed *Nicol.*  
vsu cessante cesset: hoc autem quoddam esse permanens, *Gorza.*  
& iam habens esse ante usum, & ob hoc, hoc est, propter *Anno,*  
Christi corporis & sanguinis in eo existentiam, cæteris *146æ.*  
sacramentis excellentius tum dici, tum esse. Noui sunt hi, *Gregor.*  
horumque similes. Atqui pater erat qui ante annos plus *Myssen.cit.*  
duodecies centum in oratione Catechetica, hoc est, vbi *tunc Eu-*  
vt clarissimè loquendum, ita minimè fallendum, sic sci- *thymæ id*  
bebat. Rectè nūc etiam Dei verbo sanctificatum panem, *Panoplii.*  
in Dei Verbi corpus credimus immutari. Et hīc panem *Part. 2.*  
per verbum Dei & orationem sanctificari, non quia co- *cap. 21.*  
meditur, eò progrediens, vt Verbi corpus euadat, sed sta-  
tim per verbum in corpus mutatur, vt dictum est, à ver-  
bo, quoniam hoc est corpus meum. Relege quæ paulò  
ante in eodem examine post Ambrosium de vi verbi in  
hoc mysterio tradidisti, vel potius integra Ambrosiana  
relege, & videbis panem hīc fieri Christi corpus, conse-